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Anotace

Název: Copingové strategie a prevence stresových

faktorů u vysokoškolských studentů a zaměstnaných

osob

Bakalářská práce na téma Copingové strategie a prevence stresových

faktorů u vysokoškolských studentů a zaměstnanců se věnuje problematice stresu

a zvládání stresových situací v běžném životě. Cílem práce je porovnání

používaných strategií, určených ke zvládání stresu a míru pociťovaného zátěže u

dvou skupin, studentů a zaměstnanců. Dále se zaměřuje na zvládání stresových

situací pomocí určité strategie – sportovní činnosti. Dalším cílem je zjištění částky,

kterou jsou studenti ochotni ze svého příjmu na tuto činnost vynaložit

Teoretická část se dělí na čtyři části, z nichž první se zaměřuje na definici

stresu a popsání stresových faktorů, které tento druh psychické zátěže vyvolávají.

Druhá část je věnována psychologickým aspektům a faktorům, které stres

vyvolávají. Třetí kapitola obsahuje teorii prevence a strategií, které jsou využívány

v boji proti zvýšené zátěži. V poslední části se věnuje vzniku psychosomatických

onemocnění.

Praktická část zobrazuje výzkum stresu u vysokoškolských studentů a

zaměstnanců, na základě dotazníkového šetření, které proběhlo v roce 2016/17.

Zpracování je provedeno ve statistickém softwaru SPSS a v tabulkovém procesoru

Microsoft Excel. Cílem výzkumu je zjistit, reakci na stresovou zátěž u zaměstnanců,

studentů, sportujících a nesportujících. Dále je výzkum zaměřen na částku, kterou

jsou studenti ochotni vynaložit na sportovní aktivitu ze svého měsíčního příjmu.

Annotation

Title: Coping strategies and prevention of stress

factors among university students and emploees

Bachelor thesis on Coping strategies and prevention of stress factors in

university students and employees deals with problems of stress and coping with

stress situations in everyday life. The aim of the thesis is to compare the strategies

used to manage stress and the level of perceived burden in two groups, students

and employees. It also focuses on managing stressful situations through a certain

strategy - sports activities. Another aim is to find the amount that students are

willing to spend on this activity from their income

The theoretical part is divided into four parts. First is focused on the

definition of stress and the description of the stress factors that cause this type of

psychological stress. The second part is devoted to psychological aspects and

factors that cause stress. The third chapter contains the theory of prevention and

strategies that are used to deal with increased burden. The last part is focused on

psychosomatic diseases.

The practical part presents the stress study of university students and

employees, based on a questionnaire survey that took place in 2016/17.

Processing is done in the SPSS statistical software and in the Microsoft Excel

spreadsheet maker. The aim of the research is to find a response to the stress

burden on employees, students, sportsmen and non-sponsors. Research focuses on

the amount that students are willing to spend on sports activity from their monthly

income as well.
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Úvod

V současné době je stres přítomný v téměř každé chvíli našeho života.

Setkáváme se s ním již od raného věku, kdy jsme v mateřské škole byli nervózní,

jestli si s námi ostatní děti budou chtít hrát, zda budeme přijímáni ostatními a

vytvoříme si kamarády. Nic z toho se nezmění ani při nástupu do školy, kdy se

k těmto obavám přidává i aspekt, zda budeme dostatečně schopni plnit nastávající

školní povinnosti. A takto bychom mohli pokračovat dál, a tedy vysokou školou,

zaměstnáním, rodinnými problémy i vážnými životními situacemi. Proto je dnes,

více než kdy dříve, přikládána této problematice pozornost. Ať již je to pomocí

odborných publikací, internetových článků či časopisů. I v televizi a rádiích často

slýcháme reportáže o psychické zátěži a o tom, jak se s ní správně a zdravě

vypořádat. Ať už si to uvědomujeme nebo ne, každý z nás se se stresem

vypořádává po svém. Tato práce se zaměří na způsoby, jakými je možné tuto zátěž

zvládnout.

Psychická zátěž, která je na nás denně vyvíjena ze všech možných stran, může

velmi závažně ovlivnit celý náš život. Pokud se stres nenaučíme správně zvládnout,

může se pro nás stát svět velmi náročným místem. Ve chvíli, kdy se začneme

v našich problémech topit, naše myšlení ovlivní negativní myšlenky a my následně

složitě hledáme cestu ven. Copingové strategie nás učí, jak se neutopit, pokud je

správně používáme, koukáme na stres jako na něco, co je v našem životě sice

obsažené, ale běžné.

Těmito strategiemi předcházíme i fyzickým projevům stresu, které se u nás

projevují různými psychosomatickými onemocněními. Velký počet osob dnes trápí

různé druhy bolestí a zdravotních problémů, které se z velké části dají

prokazatelně připsat stresu.

Velké množství lidí se se stresem vypořádává pomocí aktivní, fyzické

činnosti. Je často považována za velmi účinný a zdravý způsob zvládání psychické

zátěže, jelikož při soustředění se na tuto činnost, zapomínáme na starosti a

problémy. Aktivitou je vytěsňujeme, zapomínáme na ně a ulevujeme si od nich.

Během toho vyplavuje naše tělo hormony štěstí, které nám vnitřně dodávají energii
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do života. Po sportu se cítíme šťastní, spokojení, úspěšní. Dokázali jsme do svého

života zařadit něco, co dělá dobře našemu tělu i duchu.

Tato práce se bude z velké části zaměřovat právě na to, jak stres zdravě

přežít, bude se snažit vysvětlit, co ho způsobuje i jak se projevuje. Zejména se ale

bude v této problematice věnovat výzkumu dvou skupin. Jak zvládají stres

vysokoškolští studenti, oproti osobám zaměstnaným? Cílem je zjistit, jak ho tyto

skupiny zvládají v závislosti na pohlaví, věku i v porovnání mezi sebou.
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Literární rešerše

Teoretická část této bakalářské práce vychází především ze tří literárních

zdrojů, které se zabývají problematikou stresu.

[1] VAŠINA, Lubomír a Věra STRNADOVÁ. Psychologie osobnosti I. 3. vyd.

Hradec Králové: Gaudeamus, 2009. ISBN 978-80-7041-491-0. Prvním literárním

zdrojem je kniha Psychologie osobnosti 1, která blíže přibližuje pojem osobnost,

v různých teoretických pojetích a seznamuje čtenáře a studenta se základy

psychologie osobnosti. Dále se věnuje osobnosti v problematice stresu, vysvětluje

terminologii této problematiky a uvádí různé teorie stresu. Mluví o faktorech

vzniku stresu, příznacích, které pramení z jeho dlouhodobého působení, a také o

copingových strategiích.

[4] VAŠINA, Bohumil. Základy psychologie zdraví. Ostrava: Pedagogická

fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, 2009. ISBN 978-80-7368-757-1. Druhým

významným zdrojem této bakalářské práce byla kniha Základy psychologie zdraví.

Autor v této knize pojednává o různých úhlech chápání zdraví. Mluví o duševní

hygieně, seznamuje čtenáře s problematikou stresu ve škole i v zaměstnání. Uvádí

různé copingové strategie, vhodné ke zvládání duševní zátěže. Hovoří o

psychosomatických onemocněních i o negativních vlivech stresu na lidský

organismus.

[11] KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak zvládat stres. Praha: Grada, 1994. Pro vaše

zdraví. ISBN 80-7169-121-6. Třetí publikace pochází od velmi významného autora

v oblasti psychologie, od Jara Křivohlavého. Ve své knize Jak zacházet se stresem

hovoří o vlivech, které působí neblaze na lidský organismus a způsobují stresovou

zátěž. Definuje prostředí, kde se s těmito stresory můžeme setkat, hovoří o

příznacích stresu, o nevhodných strategiích i o zdrojích sil, které jsou pro souboj se

stresem nezbytně nutné.
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Teoretická část
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1 Stres

1.1 Definice stresu

Stres je v dnešní době chápán a přijímán jako proces, který provází nynější

společnost každým dnem. Pokud ale chceme tento jev pochopit jako celek, musíme

se na něj dívat komplexně. Pochopit, jaké fyziologické reakce s jeho vznikem

přicházejí a jak se projevují na našem organismu. [1]

Definici stresu najdeme v různých podobách, ve velkém množství publikací.

Výzkumu stresu se jako jeden z prvních věnoval Seyle, který ho definoval a popsal

jako:

,,Stres je pokusem naší mysli a našeho těla adaptovat se na měnící se situaci,

doprovázený reakcí, která zahrnuje nás nervový systém, oběhový systém, imunitní

systém a mnohé další orgány“. (Hans Seyle, [2], str. 81)

Seyle pojem stres použil v roce 1936, vychází z anglického slova stress,

překládané jako tlak nebo nátlak, jako výraz z endokrinologického výzkumu pro


[…]


Pole „panikařím“ a „pocity úzkosti“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,345

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že osoby, které trpí ve stresové situaci

úzkostmi, pociťují také současně pocity paniky. Míra korelace je 7. nejvyšší ze

všech otázek dotazníku.

Pole „pocity úzkosti“ a „cítím se špatně“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,384

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že osoby, které trpí úzkostnými pocity, se

často cítí ve stresové situaci ve špatném duševním rozpoložení. Míra korelace je 4.

nejvyšší ze všech otázek dotazníku.

Pole „pocity úzkosti“ a „únava“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,319

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že osoby, které mají stavy spojené

s úzkostí, jsou unavenější než ostatní.

Pole „vykřičet se“ a „vztek“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,343

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že osoby, kterých častěji a snadněji

propuká stres, mají potřebu tyto negativní emoce ze sebe dostat pomocí křiku

ven. Míra korelace je 8. nejvyšší ze všech otázek dotazníku.

Pole „cítím se špatně“ a „zklamání“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,321

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že u osob, které se ve stresové situaci

necítí dobře, se častěji objevují pocity zklamání.

Pole „cítím se špatně“ a „lituji se, jsem apatický a pláču“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,312

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že osoby, které se ve stresové situaci

necítí dobře, se častěji litují, pláčou či jsou apatické.

Pole „dostatek spánku“ a „pravidelná strava“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,334

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že tyto aspekty zdravého životního stylu

spolu navzájem souvisí. Osoby, které vyznávají zdravý životní styl, se tedy častěji

pravidelně stravují a současně mají dostatek spánku. Míra korelace je 10. nejvyšší

ze všech otázek dotazníku.

Pole „dostatek spánku“ a „dostatečný pitný režim“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,317

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že tyto aspekty zdravého životního stylu

spolu navzájem souvisí. Osoby, které mají dostatečný pitný režim, mají současně

častěji dostatek spánku.

Pole „napjatost“ a „léky na uklidnění“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,317

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že osoby, které se cítí napjaté, častěji

užívají uklidňovací léky.

Pole „mohu klidně odpočívat“ a „mám koníčka“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,311

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že možnost klidného odpočinku souvisí

s věnováním se oblíbenému koníčku.

Pole „mohu klidně odpočívat“ a „mám rád domácí atmosféru“ spolu navzájem

korelují.

Korelační koeficient: 0,430

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že osoby, které mají možnost doma klidně

odpočívat, se tam i cítí dobře a mají rádi domácí atmosféru. Míra korelace je 2.

nejvyšší ze všech otázek dotazníku.

Pole „úhledný čistý domov“ a „mám rád domácí atmosféru“ spolu navzájem

korelují.

Korelační koeficient: 0,355

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že osoby, které žijí v úhledně uklizeném a

čistém domově, mají rádi domácí atmosféru a cítí se doma dobře. Míra korelace je

6. nejvyšší ze všech otázek dotazníku.

Pole „úhledný a čistý domov“ a „mám rád pořádek“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,382

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že osoby, které jsou pořádkumilovné, mají

úhledný a čistý domov. Míra korelace je 5. nejvyšší ze všech otázek dotazníku.

Pole „chci více prostoru“ a „doma je nás moc“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,433

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že osoby, které mají pocit, že mají doma

málo svého vlastního osobního prostoru, si myslí, že jich bydlí moc na jednom

místě. Míra korelace je nejvyšší ze všech otázek dotazníku.

Pole „únava“ a „napětí v zádech“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,323

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že spolu oba tyto fyzické projevy stresové

zátěže na organismus souvisí. Osoby, které pociťují pnutí v zádech, jsou častěji

také současně unaveny.

Pole „únava“ a „nespavost“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,390

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že únava a problémy s nespavostí spolu

souvisí. Osoby, které trpí nespavostí, bývají současně unavené. Míra korelace je 3.

nejvyšší ze všech otázek dotazníku.

Pole „bolest břicha“ a „nespavost“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,337

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, bolesti břicha souvisí s nespavostí. Míra

korelace je 9. nejvyšší ze všech otázek dotazníku.

Pole „bolest břicha“ a „rychlý tep“ spolu navzájem korelují.

Korelační koeficient: 0,314

Dle korelačního koeficientu lze usoudit, že bolesti břicha souvisí se zrychleným

srdečním tepem.