POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marešová Jessica

Název práce: Copingové strategie a prevence stresových faktorů u vysokoškolských studentů a zaměstnanců

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je porovnání strategií ke zvládnání stresu a zjištění míry pociťovaného zátěže u studentů a zaměstnanců.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je soustředěna na aktuální oblast psychologie - problematiku zvládnání stresových faktorů. Pro hlubší vysvětlení zkoumaných jevů autorka vhodně zpracovává současné odborné rešerše.

V teoretické části jsou vybrány moderní prameny k vysvětlení významných přístupů k definování stresové problematiky, k vysvětlení zdrojů životního a pracovního napětí, k identifikaci různých cest ke zvládnání zátěžových situací a k vysvětlení psychosomatických onemocnění.

V praktické části oceňuji, že autorka pečlivě připravila a uskutečnila vlastní dotazníkové šetření a statistické zpracování dat u dvou výzkumných skupin respondentů v průběhu let 2016/17.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studie předkládá základní teoretické prameny z oblasti výzkumu zvládnání nadměrného stavu psychické a fyzické zátěže.

Použité tištěné i internetové zdroje jsou náležitě citovány.

Je zde proveden výzkum za pomoci statistického softwaru SPSS a tabulkového procesoru Microsoft Excel u 305 respondentů ze dvou sociálních skupin - vysokoškolských studentů a zaměstnanců.

Autorka podrobně testuje hypotézy, zpracovává korelace a zkoumá, zda má sportovní aktivita vliv na zvládnání stresových situací, na výskyt symptomů psychosomatických onemocnění, úzkosti a nespavosti.

Dále u skupiny 113 studentů zjišťuje finanční výdaje na sportovní aktivity.

Výsledky jsou zobrazeny v grafech a tabulkách a náležitě interpretovány.

Svou přípravu bakalářské práce studentka pravidelně konzultovala a svědomitě plnila doporučení vedoucí práce.

Bakalářská práce splňuje po stránce formální i obsahové požadovaná kritéria na velmi dobré úrovni, cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka vysvětlit, z jakých pravděpodobných důvodů jsou studenti Finančního managementu nejvíce ochotni utratit nejvyšší částku za sportovní aktivity v porovnání se studenty ostatních zkoumaných oborů? (dle str. 71)
2. Jaké složení sportovního programu by autorka navrhla pro vysokoškolské studenty – vzhledem k tomu, že dle výzkumu jsou sportující osoby vůči stresu méně citlivé a stresovou zátěž zvládají lépe a také výskyt symptomů psychosomatických onemocnění je nižší u osob, které se věnují sportovní činnosti? (dle str. 73)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 17. května 2017

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

podpis